Az első az 1019-ik évről szól. Először kiadta Piter.<sup>1</sup> Nem sokkal ezután Rajcsányi Ádám kéziratából közölte Kollár;<sup>2</sup> Koller pedig a két kiadásból egyet csinált, az elsőből a latin szavakat, a másodikból a magyar szavakat vevén át.<sup>3</sup> Körülbelül ilyen alakban tette azt közzé Fejér is.<sup>4</sup> Legujabban kiadta Knauz a kapornoki konvent 1514-iki egyszerű másolatából (ha ugyan ez egyszerű másolat csakugyan 1514-ben készült).<sup>5</sup> Mivel ennél régibb kéziratot egyik szavahihető oklevélkiadó sem látott, minden hibái mellett is kénytelenek vagyunk ezt venni alapul, alant azonban jelezzük a nevezetesebb eltéréseket Knauz közlése és a Kolleré között.

In nomine domini Dei supremi<sup>6</sup> superna providente clementia Hungarorum Rex. Credimus et vere scimus, quod si locis, diuino cultui mancipatis, possessiones adaugmentauerimus, id non solum laude humana predicandum, verum diuina mente<sup>7</sup> remunerandum. Quocirca omnium sancte dei ecclesie fidelium nostrorum<sup>8</sup> quam presentium atque futurorum, solers comperiat Intencio, quod nos diuino Instinetu fundauimus Monasterium in Insula Saladiensi, ordinis sancti Benedicti, quod anno ab Incarnatione domini Millesimo decimo nono per dei subsidium ob anime nostre remedium pro stabilitate Regni nostri ad finem perduximus. In quo Jussu nostro dedicata est ecclesia beati Adrianj, que est In

<sup>1</sup> Vita s. Guntheri. 162. l.

<sup>2</sup> Historia iuris patronatus.

<sup>3</sup> Hist. eppatus Quinqueecl. I. 81—84. ll.

<sup>4</sup> C. D. I. 304—07. ll.

<sup>5</sup> I. m. I. 40—41. ll.

<sup>6</sup> Kollernél helyesebben: In nomine domini Dei Summi. Stephanus.

<sup>7</sup> Kollernél: mercede.

<sup>8</sup> Kollernél: nostrorumque.

Zala, simul cum duabus Capellis, vna, que est in honorem sancti Georgij, altera que est in honore<sup>1</sup> sancti Laurentij, a duobus Episcopis Modesto et Boniperto, vbi ordinauimus Abbatem Latinum nomine petrum, conferendo eidem potestatem, vt in diocesi<sup>2</sup> Capellarum antedictarum processu temporis, quod necesse est fieri, plures Capelle possint edificari. Que tamen ad Jam nominatas Capellas tenebuntur habere respectum. Contulimus etiam eidem auctoritate apostolica nobis annuente, vt in precipuis<sup>3</sup> solemnitatibus ornamentis pontificalibus vterentur.<sup>4</sup> Condonauimus etiam, vt Capellas sacerdotibus possint<sup>5</sup> Inuestire, et dedimus sancto Adriano ad seruiendum predia, decimas et piscinas, quorum nomina hec sunt: . . .<sup>6</sup> cum ecclesia sancti Adrianj, Rada, Strigar,<sup>7</sup> Salauar, Chad,<sup>8</sup> Borwl, Crudy,<sup>9</sup> Nymik,<sup>10</sup> Bessennyew, Fyzek cum duodecim aratris, et etiam dedimus peddyctus (igy: redditus helyett) forij Chan, Chorgow, et redditus Coloniensis Aquæ et pontis ciuitatis et decimam equorum nostrorum in insula, que vocatur Chepel, In poledris et ducentas wlnas de subtili panno pro Indumentis fratribus de Camera nostra. Ville decimarum hec sunt: Pobon,<sup>11</sup> Kerbew,<sup>12</sup> Zewlews, Kusthan, Mand, de Wechar, Egrws,<sup>13</sup> Phch (igy),<sup>14</sup> Kezthel, Koronthal, Maraws,<sup>15</sup> Hidwegh, Magyarad, Schoc,<sup>16</sup> Kolon, Komar, Galambak, Chapy,<sup>17</sup> Vngh, Kerechen, Gelse,

<sup>1</sup> Kollernél: honorem.

<sup>2</sup> Kollernél: diœcesi.

<sup>3</sup> Kollernél: præscriptis.

<sup>4</sup> Kollernél: uteretur.

<sup>5</sup> Kollernél: possit.

<sup>6</sup> Kollernél: Tisciam.

<sup>7</sup> Kollernél hibásan: Sniger.

<sup>8</sup> Kollernél: Chaz.

<sup>9</sup> Kollernél: Cendy.

<sup>10</sup> Kollernél: Nimygh.

<sup>11</sup> Kollernél: Pobor.

<sup>12</sup> Kollernél: Kurkow.

<sup>13</sup> Kollernél: Egrugh.

<sup>14</sup> Kollernél: Patsch.

<sup>15</sup> Kollernél: Varvus.

<sup>16</sup> Kollernél: Sklot.

<sup>17</sup> Kollernél ezután következnek: Stolez, Biqui, Wolupna, Reche, Merenye, Karus, Sobor, Zobor, Urustum, Urugh vel.

Rayk, Bisquin,<sup>1</sup> Pacha, ygricze, Radwh, Geztred, Sclauonica Rokolian, Hungarica Rokolian, Lengeyel, Gethye, Bisceca, horuath isabbor, Kal, Palkonya, Antha,<sup>2</sup> et ne ipsius parochianis<sup>3</sup> Iniurias, querimoniasue in Collectione<sup>4</sup> decimationis predictarum villarum pateretur, sibi alios terminos decimationis assignando contulimus. Quod si ipse contra nostra statuta, quod absit, inique agere, vel querere voluerit, ante Deum Iudicem viuorum et mortuorum In die Iudicij se contendere nobiscum sciat; sit idipsum Monasterium ab omni Inquietudine semotum; precipimus etiam sub testificatione domini nostri Jesu xpi., ut nullus potentum, vel aliquis magnus siue paruus de Jam dicto monasterio aliquomodo Intromittere In mancipiis<sup>5</sup> terris, vineis, decimationibus, piscatione apes plancis (sic)<sup>6</sup> sine consensu eiusdem abbatis audeat vel presumat. Piscine autem hec<sup>7</sup> sunt: alba piscicina cum quinquaginta piscatoribus in villa Pograd, alie minores piscine MODOCHA pro<sup>8</sup> . . . piscina Ciuitatis Juxta Draawam in Golsa<sup>9</sup> cum duodecim piscatoribus et In Insula Item In Draawa duodecim libras Cere et duodecim pelles vulpinas et Trecentas pelles spiriolorum.<sup>10</sup> Si quis autem potens voluerit auferre vel destrunere de hoc, quod non sanctus (pro Stephanus) Rex<sup>11</sup> dedimus sancto adriano, Ira dej et nostra sit contra illum et Componat quinquaginta libras aurj optimj, medium Camere nostre, ac medium prefato Monasterio suisque Rectoribus, maledictionis perpetui<sup>12</sup> vinculo eternaliter feriantur.<sup>13</sup> Et vt verius<sup>14</sup> credatur, hanc paginam

<sup>1</sup> Kollernél: Bigug.

<sup>2</sup> Kollernél: Aracha.

<sup>3</sup> Kollernél: Episcopus Parochianus.

<sup>4</sup> Kollernél: collatione.

<sup>5</sup> Kollernél: következik e szócska aut.